

## بسمه تعالی

عنوان: آیین نامه شناسایی و توانمندسازی دانشجویان ممتاز دانشگاه بیرجند	نوع سند: آیین نامه داخلی حوزه معاونت آموزشی
ویراست: ۰۱	صفحه: ۸ شماره سند: E-To2_v1
تاریخ تدوین: ۹۸/۷/۱۰	تاریخ آخرین ویراست: ۹۸/۷/۲۱
تهیه کننده: سیده عاطفه حسینی (رئیس گروه امور هدایت استعدادها درخشان)	
شورای بررسی کننده: شورای هدایت استعدادها درخشان	
تایید کننده: احمدخامسان	
مرجع نگهداری و اعمال به روز رسانی ها: کارشناس امور هدایت استعدادها درخشان	

### مقدمه:

در راستای شناسایی، حمایت و توانمندسازی دانشجویان ممتاز دانشگاه در مقاطع مختلف کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری و به منظور فراهم آوردن امکانات و تسهیلات آموزشی و فناوری، پژوهشی و فرهنگی برای هدایت هدفمند دانشجویان ممتاز دانشگاه و سند چشم انداز ۱۴۰۴ دانشگاه بیرجند (جدول ۶-۹ و کد برنامه عملیاتی WO2-A7) این آیین نامه مطابق مواد زیر تدوین می گردد.

### ماده ۱: اختصارات

برای رعایت اختصار، تعریف های زیر در این آیین نامه رعایت می شود:

الف. دانشگاه : منظور دانشگاه بیرجند است.

ب. گروه: منظور گروه استعدادها درخشان دانشگاه است.

ج. معاونت : منظور معاونت آموزشی و تحصیلات تکمیلی دانشگاه است.

د. وزارت علوم : منظور وزارت علوم، تحقیقات و فناوری است.

ه. دانشجو: منظور دانشجوی فعال از نظر آموزشی و مشغول به تحصیل در دانشگاه بیرجند است.

و. رویدادهای علمی: منظور مسابقات و جشنواره های علمی دانشجویی معتبر، که مورد تأیید گروه هدایت استعدادها درخشان دانشگاه باشد.

مسابقات ملی : حداقل از ۵ دانشگاه شرکت کننده داشته باشد و دارای فراخوان ملی باشد.

مسابقات منطقه ای: حداقل در ۳ استان فراخوان داشته باشد.

مسابقات استانی : حداقل در ۲ دانشگاه استان فراخوان داشته باشد.

## ماده ۲- معیارهای شناسایی دانشجویان ممتاز

دانشجویان تمامی مقاطع می توانند بر اساس جداول این آئین نامه شرایط خود را بررسی نمایند و در صورت دارا بودن حداقل شرایط در ابتدای هر سال تحصیلی در سامانه ثبت نام نمایند. دانشجویانی که بر اساس جداول فعالیت های ممتازی، حداقل امتیازات لازم در جدول امتیازات (جدول ب) را احراز نمایند، می توانند به میزان درصد های مشخص شده (جدول ج) از جوایز تعیین شده بر اساس مقطع تحصیلی خود بهره مند شوند.

### ماده ۳- جوایز تحصیلی

جایزه آموزش: مربوط به فعالیت های ممتاز آموزشی است (دانشجوی با بالاترین امتیاز **خوشه یک** موفق به دریافت جایزه دکتر شکوهی می گردد).

جایزه پژوهش و فناوری: مربوط به فعالیت های ممتاز پژوهشی است (دانشجوی با بالاترین امتیاز **خوشه یک** موفق به دریافت جایزه گنجی می گردد)

جایزه فرهنگ: مربوط به فعالیت های ممتاز پژوهشی است (دانشجوی با بالاترین امتیاز **خوشه یک** موفق به دریافت جایزه دکتر معتمد نژاد می گردد).

فعالیت های ممتاز آموزشی		
۸۰۰-۱۰۰۰	رتبه اول بین المللی	رویدادهای علمی (المپیادها، جشنواره ها و مسابقات علمی)
۷۰۰-۹۰۰	رتبه دوم بین المللی	
۶۰۰-۸۰۰	رتبه سوم بین المللی	
۸۰۰-۵۰۰	رتبه اول ملی	
۶۰۰-۴۰۰	رتبه دوم ملی	
۵۰۰-۳۰۰	رتبه سوم ملی	
۳۰۰	رتبه اول -منطقه ای	
۲۰۰	رتبه دوم -منطقه ای	
۱۰۰	رتبه سوم -منطقه ای	
۱۵۰	رتبه اول استانی	
۱۰۰	رتبه اول دانشگاهی	
۱۰۰۰	رتبه یک تا ۹۹ کشوری	
۷۰۰	رتبه صد تا سیصد کشوری	
۵۰۰	رتبه سیصد و یک تا ۵۰۰ کشوری	
۳۰۰	رتبه ۵۰۱ تا ۱۰۰۰ کشوری	برگزیده آزمون ورودی کارشناسی ارشد و دکتری رتبه های برتر
۱۵۰	رتبه ۱۰۰۱ تا ۲۰۰۰ کشوری	
۴۰۰	رتبه یک تا ۹ کشوری (به ازای هر ۱۰۰ نفر پذیرفته شده)	
۲۰۰	رتبه ۱۰ تا بیست کشوری (به ازای هر ۱۰۰ نفر پذیرفته شده)	

فعالیت های ممتاز آموزشی		
۲۰۰	معدل کل اول در مقطع کارشناسی (معدل کل شش ترم)، کارشناسی ارشد و دکتری (معدل کل بعد از اتمام واحدهای آموزشی) در دانشکده	
۱۰۰ + تعداد سنوات رتبه اول در ۵۰	معدل اول کارشناسی (در دو ترم بین هم ورودی و هم رشته)، کارشناسی ارشد و دکتری (بعد از پایان دروس آموزشی)	
۵۰	دانشجوی برگزیده و جزو ۱۰ درصد برتر معدل در رشته و بین هم ورودی های خود (مشابه بالا محاسبه شود)	
۱۰ امتیاز برای هر دوره	شرکت در دوره ها یا کارگاه های آموزشی مورد تایید معاونت آموزشی	گواهی های علمی
۵۰	دارا بودن مدرک معتبر زبان انگلیسی	
۱۰ امتیاز برای هر گواهی	آشنایی با نرم افزارها یا مهارت های مرتبط با رشته با ارائه گواهی معتبر	
۱۵۰	نفر اول (با معرفی گروه آموزشی)	استفاده از سهمیه استعداد های درخشان برای ورود به دانشگاه بیرجند
۱۰۰	نفر دوم (با معرفی گروه آموزشی)	
۲۰۰		برگزیده بنیاد ملی نخبگان
۱۰۰		شرکت در فرصت های مطالعاتی خارج کشور

#### فعالیت های ممتاز پژوهشی و فناوری

۵۰۰	کشوری	پژوهشگر برتر
۱۰۰	دانشگاهی	
۲۰ برابر اکتسابی مطابق آیین نامه ارتقا (هر مقاله)	مقاله های منتشر شده در نشریه های علمی-پژوهشی	چاپ مقالات علمی
۲۰ برابر اکتسابی مطابق آیین نامه ارتقا (هر مقاله)	مقاله منتشر شده در نشریه ای با نمایه معتبر بین المللی	
۲۰ برابر اکتسابی مطابق آیین نامه ارتقا (هر مقاله) (سقف در مقطع کارشناسی ارشد سه مقاله و دکتری ۴ مقاله در هر سال است)	مقاله منتشر شده در همایش های علمی معتبر (داخلی و بین المللی)	

۵۰۰	اختراعاتی که منجر به محصول تجاری شود.	اختراعات برگزیده
۳۰۰	سطح یک (معتبر از نظر سازمان پژوهش های علمی-صنعتی ایران)	
	۱۰۰	سطح دو (اختراعات ثبت شده در پارک علم و فناوری و ثبت شرکتها)
۷۵ امتیاز برای یک سال فعالیت		فعالیت در شرکت های دانش بنیان دانشگاه و کلینیک های تخصصی (با ارائه گواهی مرکز فناوری دانشگاه)
۲۰ برابر امتیاز اکتسابی مطابق آئین نامه ارتقا(هر کتاب)	تالیف	مشارکت در نگارش کتاب
۲۰ برابر امتیاز اکتسابی مطابق آئین نامه ارتقا(هر کتاب)	تصنیف	
۲۰ برابر امتیاز اکتسابی مطابق آئین نامه ارتقا(هر کتاب)	ترجمه	
۱۰۰ امتیاز به ازای هر سال فعالیت		فعالیت در پژوهشکده ها و مراکز رشد
طرح های درون دانشگاهی ۱۰ برابر آیین نامه ارتقا و برون دانشگاهی ۲۰ برابر		همکاری در طرح های درون و برون دانشگاهی

فعالیت های ممتاز فرهنگی و فوق برنامه

۱۰۰	رتبه اول	دانشگاهی	برگزیدگان جشنواره ها و مسابقات فرهنگی-هنری
۲۰۰	رتبه اول		
۱۷۵	رتبه دوم		
۱۵۰	رتبه سوم		
۷۵	برتر		
۱۰ به ازای هر دوره		مسئول برگزاری دوره ها، همایش ها و اردوهای فرهنگی با تایید دانشکده	برگزیدگان جشنواره ها و مسابقات فرهنگی-هنری
۲۰ به ازای هر نیمسال		دبیران انجمن های علمی و کانون های دانشجویی دانشگاه	

۷۰۰	طلا	قهرمانان بین المللی	قهرمانان ورزشی
۶۰۰	نقره		
۵۰۰	برنز		
۵۰۰	طلا	کشوری	
۴۰۰	نقره		
۳۰۰	برنز		
۳۰۰	طلا	منطقه ای	
۲۰۰	نقره		

**توجه ۱-** فعالیتهای نخبگانی که در سطوح مختلف امتیاز دارد صرفاً بهترین امتیاز محاسبه خواهد شد. مثلاً برای المپیادهای علمی دانشجویی بین المللی، ملی و منطقه ای اگر در هر سطح امتیاز داشته باشد فقط بیشترین امتیاز محاسبه می گردد.

**توجه ۲-** امتیازات مربوط به رتبه قبولی ورود به دانشگاه فقط در صورتی محاسبه می گردد که از آن رتبه برای ورود به دانشگاه بیرجند استفاده گردد.

**توجه ۳-** واحدهای گذرانده شده دانشجو در هر نیمسال تحصیلی در مقطع کارشناسی نباید از ۱۵ واحد کمتر باشد.  
**توجه ۴-** دانشجویان در مقطع کارشناسی و دکتری تا پایان سال چهارم و کارشناسی ارشد تا پایان سال دوم، مشمول دریافت جوایز خواهند بود.

**توجه ۵-** کلیه فعالیت های پژوهشی باید به نام دانشگاه بیرجند آدرس داده شود.

جدول ب: حداقل امتیازات لازم برای دریافت جایزه های تحصیلی					
مقطع/خوشه	خوشه ۵	خوشه ۴	خوشه ۳	خوشه ۲	خوشه ۱
کارشناسی	۲۰۰	۴۰۰	۸۰۰	۱۰۰۰	۱۳۰۰
کارشناسی ارشد	۲۵۰	۴۵۰	۸۰۰	۱۱۵۰	۱۵۰۰
دکتری	۲۵۰	۴۵۰	۸۰۰	۱۱۵۰	۱۵۰۰

جدول ج: میزان بهره مندی دانشجویان هر خوشه از جایزه های تحصیلی					
مقطع/خوشه	خوشه ۵	خوشه ۴	خوشه ۳	خوشه ۲	خوشه ۱
کارشناسی	٪۱۵	٪۳۰	٪۵۰	٪۷۵	٪۱۰۰
کارشناسی ارشد	٪۲۵	٪۴۰	٪۶۰	٪۷۵	٪۱۰۰
دکتری	٪۲۵	٪۴۰	٪۶۰	٪۷۵	٪۱۰۰

جدول ه: تسهیلات آموزشی، پژوهشی، فرهنگی و رفاهی به دانشجویان واجد شرایط

هر امتیاز معادل ریالی آن هر ساله در شورای استعداد درخشان مصوب خواهد شد که در سال ۹۸-۹۹ ۱۰۰۰۰۰ ریال تعیین شد.

۵۰ درصد این عدد به صورت نقدی و مابقی در قالب اعتبارهای جدول زیر اعطا می شود.

تسهیلات عمومی	
امکان اخذ ده واحد درسی اضافه (بدون شهریه)	آموزشی
اولویت در حق التدریس برای دانشجویان ارشد و دکتری	
دسترسی رایگان به منابع کتابخانه مرکزی	پژوهشی
امکان به امانت گرفتن سه کتاب اضافه از کتابخانه مرکزی	
تخصیص ترافیک رایگان اینترنت*	
اولویت در به کارگیری در مراکز رشد و تاسیس شرکت های دانش بنیان	رفاهی
اولویت اعطای وام در سقف تعیین شده	
اولویت در تخصیص خوابگاه دانشجویی و تخفیف ۳۰ درصدی خوابگاه	
بلیط رایگان استخر*	
شارژ رایگان کارت اتوبوس	

تسهیلات	نوع جایزه
اعتبار توان مندی آموزشی و کار آفرینی	آموزش
اعتبار مهارت افزایی	
کمک هزینه شرکت در مسابقات مورد تایید گروه	
اعتبار ارتباطات علمی	پژوهش
اعتبار اجرای پایان نامه کارشناسی	
اعتبار مشارکت در فعالیت های نوآوری و کار آموزی	
اعتبار شرکت در مجامع معتبر داخلی	فرهنگ
راتبه دانشجویی	
هدیه ازدواج	
اعتبار برنامه ها و سفرهای زیارتی و گردشگری	
کمک هزینه شهریه خوابگاه	

توجه: تسهیلات به واجدین شرایط، فقط در همان سال مشمولیت تعلق می گیرد.

خوشه ۵ تا ۲GB، خوشه ۴ تا ۲,۵GB، خوشه ۳ تا ۳GB، خوشه ۲ تا ۳,۵GB و خوشه ۱ تا ۴GB

## پیوست: تعریف اعتبارها

**اعتبار توانمندی آموزشی:** برای شرکت در دوره ها و کارگاههای آموزشی / کارآفرینی و با هدف ارتقای تواناییهای وی در موضوعهای تخصصی و مرتبط با تحصیل اعطا میشود.

**اعتبار مهارت افزایی:** برای شرکت در دوره های آموزشی زبان های خارجی، برنامه نویسی، مقاله نویسی، ورزشی و سایر مهارت های مرتبط

**اعتبار ارتباطات علمی:** شامل کمک هزینه عضویت در انجمنها و پایگاه های علمی، تسهیلات خرید کتابهای علمی، لوازم و تجهیزات آموزشی

**کمک هزینه شرکت در مسابقات علمی:** برای شرکت دانشجو در مسابقات علمی مورد تأیید مرکز استعدادهای درخشان که در ابتدای هر دوره مشمولیت توسط گروه اعلام میگردد، و با ارائه گواهی شرکت و نیز اسناد مثبت مالی اعطا میشود.

**اعتبار اجرای پایان نامه/رساله:** منوط به تصویب طرح پیشنهادی پایاننامه / رساله دانشجو در دانشکده مربوط در دو یا سه قسط اعطا میگردد.

**اعتبار مشارکت در فعالیت های نوآوری و فناوری:** به منظور تشویق دانشجویان به فعالیت در مراکز رشدو شتابدهنده ها با تأیید اداره نوآوری اعطا میگردد.

**اعتبار پژوهش یاری:** شامل کارمزد دستگیری پژوهشی دانشجو زیر نظر یکی از اعضای هیئت علمی دانشکده مربوط و بر اساس قرارداد پژوهشیاری مورد تأیید مرکز در هر نیم سال تحصیلی اعطا میشود.

**اعتبار شرکت در مجامع علمی معتبر داخلی:** به منظور شرکت دانشجو در کنفرانسها (همراه با ارائه مقاله) و کارگاههای علمی درون کشور و با هدف تسهیل ارتباطات پژوهشی دانشجو اعطا میشود که برای هر دانشجو حداکثر دو بار در سال و با ارائه گواهی نام نویسی در مجمع و نیز اسناد مثبت مالی قابل پرداخت است.

**راتبه دانشجویی** شامل کمک هزینه معیشتی است که در قبال کار دانشجویی در دانشگاه با تأیید واحد مربوطه (ماهانه ۱۵ ساعت برای دانشجویان مقطع کارشناسی، ۸ ساعت برای مقطع کارشناسی ارشد و ۵ ساعت برای دانشجویان مقطع دکتری) اعطا میگردد.

**هدیه ازدواج:** با هدف ترغیب دانشجویان به تشکیل خانواده اعطا می شود و منوط به ازدواج در سال مشمولیت دانشجویان و چنانچه هر دو مشمول جایزه تحصیلی باشند، به هر یک جایزه ازدواج تعلق می یابد.

**اعتبار برنامه ها و سفرهای زیارتی و گردشگری:** به منظور تشویق دانشجویان به شرکت و همکاری در برنامه ها و سفرهای زیارتی و گردشگری اعلام شده توسط مرکز به صورت سرانه محاسبه شده و شامل حال دانشجویان خواهد شد.